
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 367 del 06-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 197 del 06-12-2022

Oggetto: Forum dei Giovani -  Programma di spesa  impegno e liquidazione per costituzione
fondo cassa per spese generali connesse al funzionamento del forum

Il Responsabile del Servizio

Considerato che:
la legge Cost. 3/2001, nel riformare l’art. 118 della Costituzione, ha espressamente stabilito che-
Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà;
l’art. 48 dello Statuto comunale stabilisce espressamente che il Comune valorizza le libere forme-
associative ed esalta la funzione del volontariato consentendo l’accesso alle proprie strutture ed ai
propri servizi da parte delle forme associative e che il supporto da parte del comune a tali forme di
espressione della sussidiarietà orizzontale può avvenire mediante la concessione di contributi
finalizzati, concessioni in uso di locali o terreni di proprietà del Comune previo apposite
convenzioni, volte a favorire lo sviluppo socio/economico, politico e culturale della comunità.
il Forum dei Giovani Morra De Sanctis è un organismo di partecipazione che promuove numerose-
attività e si propone di avvicinare i giovani alle Istituzioni e le Istituzioni al mondo dei giovani: I
consiglieri del Forum hanno un’età compresa tra i 16 ed i 34 anni e sono rappresentati da una quota
elettiva non inferiore al 100% (L.R. n. 26/2016 art. 6 co. 2). I Forum hanno le seguenti finalità:

rappresentare i giovani del territorio in forma democratica e partecipata;
stimolare i giovani alla partecipazione democratica alla vita pubblica, contribuendo alla
formazione di un sano e robusto tessuto sociale giovanile cittadino;
permettere ai giovani della città di disporre di un forte strumento di dialogo e relazione
istituzionale con l’amministrazione comunale;
fornire ai giovani un luogo in cui possano esprimersi liberamente su argomenti che li
preoccupano, ivi compreso a proposito di proposte e di politiche dei Comuni e delle
Province, definendo gli obiettivi ed i programmi relativi alle politiche Giovanili di
competenza dell’Amministrazione;
offrire ai giovani la possibilità di presentare delle proposte;
permettere agli Enti suddetti di consultare i giovani su questioni specifiche;
fornire una sede in cui si possano elaborare, seguire e valutare dei progetti riguardanti i
giovani;
offrire una sede che possa favorire la concertazione con delle associazioni ed organizzazioni
giovanili;
favorire la partecipazione dei giovani in altri organi consultivi degli enti locali;
dare ai giovani la possibilità di esprimersi e di agire su problemi che li riguardano,
formandoli alla vita democratica e alla gestione della vita della comunità;
promuovere iniziative pubbliche, convegni, dibattiti, ricerche in materia di politiche
Giovanili;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

promuovere progetti a livello locale, provinciale regionale e comunitario anche in
collaborazione con Enti Pubblici, Associazioni ed altri Forum, rivolti ai giovani;
promuovere un rapporto di comunicazione con i giovani dell’Ente in collaborazione con le
realtà, le aggregazioni, le istituzioni presenti nel Forum o interessate ai lavori dello stesso;
favorire la costituzione di un sistema informativo integrato fra Amministrazione locale,
giovani e aggregazioni Giovanili, rispetto ai bisogni emergenti sul territorio comunale ed
agli interventi ad essi relativi;
affiancare l’Amministrazione Comunale nella strategia di informazione e di comunicazione
che coinvolga le Istituzioni, le aggregazioni, le associazioni comprese nel Forum, in rapporto
organico con le strutture degli “InformaGiovani”, che sinergicamente interagiscono con
l’intera attività del Forum, così come previsto dalla Risoluzione del Consiglio d’Europa del
25/11/03 in materia di obiettivi comuni sulla partecipazione e informazione dei giovani
(GUUE, 5/12/03);
approfondire, esaminare e fare proposte sul rapporto tra ente locale e realtà giovanile;
promuovere forme di volontariato e di collaborazione con i servizi dell’Amministrazione
rivolti ai giovani.

il Forum è aperto al contributo di tutti, anche di esterni, fermo restando il diritto di voto per i soli-
consiglieri facenti parte del Forum. La partecipazione al Forum è gratuita;
il Forum ha il compito di:-

promuovere iniziative pubbliche, convegni, dibattiti, ricerche n materia di politiche
giovanili;
promuovere progetti su temi d’interesse giovanile e volti a promuovere il coinvolgimento e
la partecipazione dei giovani cittadini campani a livello locale, provinciale, regionale e
comunitario, anche in collaborazione con enti pubblici, associazioni e altri Forum;
istituire gruppi di lavoro, in riferimento alle aree di interesse individuate all’art. 4, che siano
coerenti al contesto locale;
esaminare e fare propri i documenti elaborati dai vari Gruppi di Lavoro;
promuovere un rapporto di comunicazione, ascolto e concertazione con i giovani del
Comune in collaborazione con le realtà, le aggregazioni, le istituzioni presenti nel forum o
interessate ai lavori dello stesso;
esprimere parere entro venti giorni dal ricevimento della documentazione, sul bilancio di
previsione del comune, con riferimento ai capitoli di spesa in materia di politiche giovanili;
favorire la costituzione di un sistema informativo integrato fra Amministrazione Comunale,
giovani e aggregazioni giovanili, rispetto ai bisogni emergenti sul territorio comunale ed agli
interventi ad essi relativi;
approfondire, esaminare e fare proposte sul rapporto tra ente locale e realtà giovanile;
promuovere forme di volontariato e di collaborazione con i servizi dell’Amministrazione
Comunale rivolti ai giovani;

oltre il capitolo di spesa destinato specificatamente al Forum, ve ne è un altro alimentato dalla-
rinuncia alla indennità di uno degli assessori e destinato in seguito all’approvazione del bilancio
comunale al sostenimento delle spese del forum tra cui rientrano anche le relative attrezzature a
norma dell’art. 2 del Regolamento che prevede un preciso impegno in tal senso da parte
dell’amministrazione

Dato Atto che il Forum dei Giovani Morra De Sanctis non possiede le attrezzature, i mezzi organizzativi ed
economici per sostenere le spese di funzionamento, in considerazione dell’attività svolta nell’ambito degli
scopi statutari;

Visto il programma del Forum dei giovani assunto al protocollo dell’ente n. 5976 del 06-12-2022 e
presentato secondo quanto disposto dall’art. 9 del vigente regolamento del Forum dei giovani che prevede
l’utilizzo degli stanziamenti di spesa appositamente dedicati al funzionamento del Forum

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Dato Atto altresì che il Forum si impegna a rendicontare a fine anno le attività in programmazione e svolte,
nonché eventuale impiego del fondo cassa per le spese minute;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla richiesta degli organi rappresentativi del Forum dei giovani di Morra De
Sanctis assegnando al Forum dei giovani i locali in oggetto in conformità agli impegni assunti da Codesta
Amministrazione ed al fine di perseguire la realizzazione della propria attività;

Richiamati:
la deliberazione di C.C. n 13 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di-
Programmazione 2022/2024",
la deliberazione di C.C. n.014 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-
Triennale 2022/2024 e relativi allegati",
il regolamento regionale 6 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “esecuzione degli articoli 10, 24 e 25 della-
legge regionale 8 agosto 2014 n. 18 (organizzazione del sistema turistico in Campania).”
lo Statuto Comunale-
il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi-
il “Regolamento di disciplina del Forum dei giovani per la partecipazione giovanile, in attuazione-
della carta europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale, del "libro bianco
della commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù europea"  in attuazione della
risoluzione del Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla partecipazione e
informazione dei giovani)” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2019 ed in
particolare l’art. 9 riguardante il funzionamento e l’impiego del capitolo di bilancio appositamente
destinato al funzionamento del forum;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di Impegnare e liquidare la somma di euro 700,00 a favore del Forum dei giovani nella persona del1.
tesoriere del Forum Marco Chirico per la costituzione di un fondo cassa per spese generali e minute,
(bombole per riscaldamento, sapone, carta etc.); allo scopo si determina di impegnare e liquidare la

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

somma sul bilancio di previsione 2022/2024 annualità, al capitolo 190701/2 denominato “spese per
forum giovanile con fondi indennità amministratori”;

Di dare atto che l’utilizzo della predetta somma sarà debitamente rendicontata dal Forum dei Giovani2.
con la produzione di rendicontazione finale dalla quale si evincono tutte le spese effettuate in nome e per
conto del Forum dei giovani. Le somme possono essere utilizzate solo per spese di gestione strettamente
connesse al funzionamento del Forum dei Giovani;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi3.
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL 267/2000;

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione4.
dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.lgs. 267/00

Di demandare all'Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento a favore del Forum secondo5.
le modalità indicate dalla stessa con accredito su conto corrente intestato a Marco Chirico, tesoriere del
Forum dei giovani di Morra de Sanctis conto corrente IBAN: IT29G3608105138296461696472, ovvero
anche  con riscossione presso la tesoreria di codesto comune;

Di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto per l’adozione degli atti conseguenziali6.
demandando allo stesso la corretta imputazione dei necessari impegni di spesa;

Di dare atto che7.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 ea.
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Responsabile del Settore Amministrativo;
che la competenza finanziaria ed economica del presente atto è del 2022;b.
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;c.
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sarannod.
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presentee.
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line ed i successivi8.
adempimenti di trasparenza.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 367 del 06-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 197 del 06-12-2022

Oggetto: Forum dei Giovani -  Programma di spesa  impegno e liquidazione per costituzione
fondo cassa per spese generali connesse al funzionamento del forum

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 09-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Carmine Robert La Mura

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,07-12-2022
Il Responsabile del Servizio

Dott. Carmine Robert La Mura
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 09-12-2022 al 24-12-2022.

Morra de Sanctis, 09-12-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


